
           

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

 Email: pa-paeve@cultura.gov.it   pec: pa-paeve@pec.cultura.gov.it  https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
Lettera inviata solo tramite e-mail. Sostituisce l’originale ai sensi dell’art. 43, 
comma 6, DPR 445/2000 e dell’art. 47 commi 1 e2 D.Lgs 82/2005 

  

 

 

Alla CAIRORCS MEDIA S.p.A. 

C.so Magenta 55 20123 MILANO  

C.F. e N. ISCR. REG. IMP. 11484370967 

R.E.A. MI 2606030 

cairorcs@cairorcsmedia.legalmail.it 

 

 

  
Repertorio: PAE|19/12/2022|DETERMINA 158 prot 4311/2022 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Determina a contrarre per pubblicazione GARA per l’affidamento dei lavori “Restauro e allestimento 
del Museo, del Santuario di Santa Venere e dell’ex stabilimento Cirio, della nuova porta d’accesso al Parco e al 
Museo Nazionale Archeologico di Paestum. Parco Archeologico di Paestum e Velia: Fondi FSC 2014-2020 – 
Piano Stralcio (Cultura e Turismo) approvato dal CIPE 01/05/2016” 
CUP: F42C16000560005 – CIG: Z4536C89F8 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli 
incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla Corte 
dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,  
VISTO il provvedimento prot 1366/2016 del 17/06/2016 con il quale l’Arch. Annamaria Mauro veniva nominata 
Responsabile Unico del Procedimento; 
RILEVATO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi Fondi FSC 2014-2020 – Piano Stralcio (Cultura e 
Turismo) approvato dal CIPE 01/05/2016;  

MIC|MIC_PAE_UO6|19/12/2022|0004611-P| [22.10.01/30/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


           

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

 Email: pa-paeve@cultura.gov.it   pec: pa-paeve@pec.cultura.gov.it  https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

CONSIDERATO che la stazione appaltante deve affidare i lavori i oggetto  
RILEVATO che il R.U.P. Arch. Annamaria Mauro ha proposto di affidare le procedure di gara per la progettazione 
definitiva ed esecutiva all’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’impresa S.p.A., la 
quale, ai sensi degli artt. 37, co.7, e 38, co. 1, del D.L.gs. n. 50/2016 (di seguito “Codice dei Contratti”), opera in 
qualità di Centrale di Committenza per conto della Stazione Appaltante, giusta Convenzione del 15 gennaio 2020 
tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la medesima Agenzia Nazionale per l’attrazione 
degli Investimenti e lo Sviluppo di Impresa S.p.A. (di seguito “Invitalia”); 
VISTA la determina di avvio della procedura di gara per i lavori “Restauro e allestimento del Museo, del 
Santuario di Santa Venere e dell’ex stabilimento Cirio, della nuova porta d’accesso al Parco e al Museo 
Nazionale Archeologico di Paestum. Parco Archeologico di Paestum e Velia: Fondi FSC 2014-2020 – Piano 
Stralcio (Cultura e Turismo) approvato dal CIPE 01/05/2016 - CUP: F42C16000560005 – CIG:7084871C7E.” 
mediante "procedura aperta" ai sensi degli articoli 60 e 145 e seguenti e 157 comma 1, del Decreto legislativo n. 
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e aggiudicati con il criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” ai sensi dell’art. 95 co. 3, lett. b) e art. 148 co.6 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione dei documenti di gara 
VISTO il preventivo della ditta CAIRORCS MEDIA S.p.A. con sede legale al C.so Magenta 55 20123 MILANO C.F. e 

N. ISCR. REG. IMP. 11484370967 R.E.A. MI 2606030 

VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato ANAC del 
30.10.2018; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo della 
gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso 
l'Autorità;  

DETERMINA 
di affidare alla ditta CAIRORCS MEDIA S.p.A. con sede legale al C.so Magenta 55 20123 MILANO C.F. e N. ISCR. 

REG. IMP. 11484370967 R.E.A. MI 2606030 il servizio di pubblicazione della gara per l’affidamento dei lavori 

“Restauro e allestimento del Museo, del Santuario di Santa Venere e dell’ex stabilimento Cirio, della nuova 

porta d’accesso al Parco e al Museo Nazionale Archeologico di Paestum. Parco Archeologico di Paestum e 

Velia: Fondi FSC 2014-2020 – Piano Stralcio (Cultura e Turismo) approvato dal CIPE 01/05/2016” per un 

importo complessivo di €. 1.120,00 oltre iva, che graveranno sul quadro economico dell’intervento in oggetto. 

La liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con il visto del RUP. 
 
Documenti da presentare: 
autodichiarazione ex art. 80 d.lgs 50/2016 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  
copia del documento di riconoscimento legale rappresentante; 
Visura camerale 
 

VISTO 
    Ufficio Bilancio Rag. Claudio Ragosta 

 
                            IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                 
Per Accettazione  

        La ditta - CAIRORCS MEDIA S.p.A.  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it

